CXVIII. — ΙΣΙΔΩΡῸ ΔΙΑΚΟΝῸ.

Divina quædam res est sermo : divinior autem virtus ;
livinissima denique, pietas. Quamobrem, qui et ser-
mone, et opere, et fide ornatus est, insuperabilis est,
et clarus ac celebris, summaque beatitudine dignus.
Cui autem horum aliquid deest, tantum huic decedit,
quantum ejus, quod deest, proportio requirit.

CXIX. — ΠΑΥΛῸ.

In illud : « Omnes qui ante me venerunt, fures erant
et latrones ³. »

Hic locus, « Omnes qui venerunt ante me fures
sunt et latrones, » non de prophetis et Lege di-
ctum est, quemadmodum iis placet, qui Vetus Testa-
mentum rejiciunt (per hanc enim ad fidem quoque
velut porrecta manu ducti sunt, qui fidem am-
plexi sunt, Christum videlicet audientes, Scripturas
sursum ac deorsum proferentem, tanquam de ipso
D testimonium præbentes) : verum de falsis prophe-
tis, de quibus ipse dixit, « Non mittebam eos, et
ipsi currebant ⁴. » Non enim dixit, Omnes qui missi
sunt : sed, « Qui venerunt. » Nam prophetæ qui-
dem missi sunt. Moses quippe audivit. « Veni,
mittam te in Ægyptum. » Isaias item dicentem
Deum audivit : « Quem mittam, et quis ibit ad popu-
lum hunc ? » Et dixit : « Ecce ego, mitte me ⁵. »
At vero pseudopropheta, et qui ad principes ac præ-

⁹⁸ Matth. vii, 41. ⁹⁹ Matth. xviii, 23-34. ¹ Psal. cxxiv, 4. ² Matth. xii, 35. ³ Joan. x, 8. ⁴ Jerem. xliii, 21. ⁵ Isa. vi, 8.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(75) Intelligit Manichæos. R. 111.

fectos currebant (quales erant Theudas, et Judas Galileus, et Ægyptius ille sicariorum præfectus), non missi, sed ostentationis studio flagrantes, seque ipsos creantes et ordinantes, atque ambitione laborantes, suapte sponte velut transfugæ desciverunt. Quod autem de his ipsis hæc dicta sint, liquet ex eo quod sequitur. « Fur enim, inquit, non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat ». Omnes enim ii, qui ipsis paruerunt, quod veritatem adulterare tentassent, obtruncati sunt, atque interierunt, dictoque citius omnino extincti sunt.

305 CXX. — ISIDORO DIACONO.

Facere et docere, eximie cujusdam ac singularis laudis est; facere autem, non autem docere, minorem laudem habet: altera enim parte claudicat. Unde etiam, λογικός, hoc est loquendi facultate præditus homo est. Nam si fecisse, docuisse esset, a Christo minime dictum fuisset, « Qui autem fecerit, et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum ». Quid enim tantum roboris optima vita habet, cum de fidei dogmatibus certamen proponitur: atque is qui adulterinæ doctrinæ patrocinium suscipit, magno conatu et impetu adversus recta dogmata fertur? At vero docere ac non facere, et si folia habere videtur, fructu tamen caret, nec risus, ac ludibrii, et condemnationis expers est.

CXXI. — EUTONIO DIACONO.

Quemadmodum acute quidem aut perquam graviter loqui facile est, mediocritatem autem tenere, musici habitus est: eodem modo de loquendi libertate et timiditate sentiendum est. Sunt enim qui non id agunt, ut prosint, sed ut contumeliam dumtaxat inferant. Sunt rursus, qui hoc tantum sibi propositum habent, ut adulentur, ac falsas laudes contexant. At qui optima mediocritate utuntur, nec contumeliam inferunt, nec adulantur, sed verborum libertatem ac licentiam pudore, atque objurgationem suavitate condientes, ita demum ad eos, qui sui ignorance laborant, curandos veniunt. Quocirca ipse quoque hac disciplina adhibita, ad laudem medendum (qui præ ingenti arrogantia hoc quoque amisit, ut hominem se esse existimet) accede.

CXXII. — PAULO.

In illud, « Quod nemo rapit ea de manu ejus ». »

Quandoquidem per litteras sciscitaris, cum scriptum sit, « Nemo rapit de manu Patris mei, » qui fiat, ut multi pereant; hoc respondeo, neminem quidem eos, qui per orthodoxam fidem atque optimam vivendi rationem, ut Dei sint, consecuti sunt, ex invicta illa et insuperabili manu eripere posse: decipere autem atque in fraudem impellere posse.

⁶ Joan. x, 10. ⁷ Matth. v, 19. ⁸ Joan. x, 29.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(76) Τῶν σικαρίων προστάρτα. Josephus de sicariis quid scribat, vid. apud Barn. Brisson., in *Select. Antiquit.* RITT.

καὶ Ἰούδαν τὸν Γαλιλαῖον, καὶ τὸν Αἰγύπτιον τὸν τῶν σικαρίων προστάρτα [76]), οὐκ ἀποστελλόμενοι, ἀλλὰ φανητιῶντες, καὶ αὐτοχειροτόνητοι, καὶ σπουδαρχίδαι τυγχάνοντες, ὁκοθεν ἠυτομώλησαν. Ὅτι δὲ περὶ αὐτῶν τούτων ἐβρέθη, τὸ ἐπόμενον δηλοῖ· « Ὁ κλέπτης γὰρ, φησὶν, οὐκ ἐρχεται, εἰ μὴ ἵνα θύσῃ, καὶ κλέψῃ, καὶ ἀπολέσῃ. » Πάντες γὰρ ὅσοι αὐτοῖς ἐπέστησαν, κατεσφάγησαν, καὶ ἀπώλοντο, παραθραβεῦσαι τὴν ἀλήθειαν ἐγχειρήσαντες, καὶ λόγῳ θάπττον, εἰς τὸ παντελὲς ἀποσθεσθέντες.

PK'. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Τὸ μὲν ποιεῖν καὶ διδάσκειν, ἀνυπερβλήτον τυγχάνει· τὸ δὲ ποιεῖν μὲν, μὴ διδάσκειν δὲ, ἑλαττόν ἐστι. Χωλεῦσι γὰρ καθ' ἓν μέρος. Διὸ καὶ λογικός ἐστὶν ὁ ἄνθρωπος. Εἰ γὰρ τὸ ποιῆσαι διδάξαι ἦν, οὐκ ἂν ἐβρέθη· ὅς δ' ἂν ποιῆσῃ καὶ διδάξῃ, οὗτος μέγας κληθήσεται ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν. Τί γὰρ τοσοῦτον ἰσχύει βίος ἄριστος, ὅταν περὶ δογμάτων ἁγίων προκέρηται, καὶ ὁ τοῖς νόθοις συνηγορῶν, πολλὴ κατὰ τῶν ὀρθῶν δογμάτων φέρηται; Τὸ δὲ μὴ ποιεῖν μὲν, διδάσκειν δὲ, εἰ καὶ φύλλα δοκεῖ ἔχειν, καρποῦ ἐστέρηται, καὶ γέλωτος καὶ κωμωδίας καὶ καταχρίσεως οὐκ ἀμοιρεῖ.

PKA'. — ΕΥΤΟΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Ὅσπερ ὀξύ μὲν ἦ βαρὺ κομιδῇ φθέγγασθαι βῆδιον, τοῦ δὲ μέσου τυχεῖν, μουσικῆς ἐστὶν ἕξωος· οὕτω καὶ περὶ τὸ παρῆρησιάζεσθαι, καὶ μὴ, λογιστέον. Οἱ μὲν γὰρ οὐ τοῦ ὠφελῆσαι, ἀλλὰ τοῦ ὕβρῃσαι γίνονται μόνον· οἱ δὲ τοῦ χολακεῦσιν, καὶ τὰ μὴ προσόντα ἐγκώμια ὑφαίνουσιν. Οἱ δὲ μέτρῳ ἀρίστῳ χρώμενοι, οὔτε ὑβρίζουσιν, οὔτε θωπεύουσιν· ἀλλὰ κεράσαντες τῇ παρῆρησίᾳ τὴν αἰδῶ, καὶ τῇ ἐπιτιμῆσει τὴν προσήθειαν, οὕτως ἐπὶ τὸ ἱατρεύειν τοὺς ἑαυτοὺς ἀγνοοῦντας ἐρχονται. Οὐκοῦν καὶ αὐτοὶ ταύτῃ τῇ ἀγωγῇ χρῆσάμενος ἦχε ἐπὶ τὴν θεραπείαν Ἡσαίου, τοῦ ἐκ τῆς ἕγαν ἀλαζονείας, καὶ τὸ ἄνθρωπον ἑαυτὸν νομίζειν ἀπολωλεκότος.